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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Осложнения основного заболевания микробного генеза наблюдаются в

клинике внутренних болезней часто, особенно при применении современных

методов терапии (пересадке органов и тканей, применении моноклональных

антител, химиотерапии) [17, 51, 91, 181, 186, 292]. Эти осложнения являются

повсеместно распространенным явлением, что представляет серьезную

проблему для мировой системы здравоохранения [24, 29, 72, 217]. Klebsiella

spp. вызывают значительную часть тяжелых осложнений – пневмонии,

сепсиса, бактериемии – в клиниках внутренних болезней различных регионов

мира [16, 45, 75, 88, 93, 247]. Они сопровождаются высокой летальностью,

которая может достигать 79% [93, 205]. В течение длительного времени

препаратами выбора при развитии тяжелых осложнений, обусловленных

Грам-отрицательными микроорганизмами, были карбапенемы [101, 175, 199].

В последние годы все чаще наблюдают устойчивость клебсиелл к

карбапенемам – ее уровень достигает 58% в Греции и 32% в Румынии [133].

Проблема распространения антимикробной резистентности, которую

отмечают преимущественно у стационарных пациентов, признана одной из

наиболее актуальных в 21 веке [57, 4, 44, 42, 146, 189, 281]. 30-дневная

летальность среди пациентов с сепсисом и бактериемией, обусловленными

резистентными к карбапенемам K. pneumoniaе, может достигать 43-52%,

однако мнения о влиянии карбапенем-резистентности возбудителя на этот

показатель противоречивы [120, 286, 289]. При сепсисе, обусловленном

Klebsiella spp., возможно развитие септического шока, летальность в этом

случае напрямую зависит от времени начала адекватной антимикробной

терапии, что свидетельствует о крайней важности ранней диагностики

инфекции [124, 143, 231]. В мировой практике разработка методов
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этиологической диагностики тяжелых клебсиеллезных осложнений является

одной из приоритетных задач.

Таким образом, изучаемая проблема является актуальной и

представляет несомненную значимость как для медицинской науки, так и для

практического здравоохранения.

Степень разработанности темы исследования

Тяжелые клебсиеллезные осложнения находятся в фокусе внимания

как отечественных, так и зарубежных исследователей [8, 45, 53, 56, 171, 312].

Проблемы диагностики и лечения этих инфекций неоднократно поднимались

в медицинской литературе [91, 131, 146, 237, 318]. Известно, что

распространение резистентности к антимикробным препаратам, активным

против Klebsiella spp., различается в разных регионах мира [5, 8, 9, 53, 56, 163,

173, 272]. В отечественной практике нам не удалось обнаружить работ,

охватывающих длительный шестилетний период и оценивающих динамику

распространения тяжелых клебсиеллезных осложнений в одном стационаре

при применении валидных молекулярных методов этиологической

диагностики. Недостаточно разработан вопрос оптимизации методов

лабораторной диагностики, применение которых целесообразно для

уточнения этиологии и определения чувствительности возбудителя к

антибиотикам. Нерешенным остается вопрос выбора оптимальной терапии

при развитии подобных осложнений. Для лечения пациентов в качестве

эмпирической терапии по-прежнему могут применять карбапенемы, которые

неэффективны в случае резистентности к ним возбудителя [321, 324, 212].

Единый подход к терапии осложнений, обусловленных устойчивыми к

карбапенемам Klebsiella spp., в настоящий момент не определен:

рекомендуются разнообразные схемы лечения на основе различных

сочетаний меропенема и/или альтернативных антибиотиков (фторхинолонов,

аминогликозидов, тигециклина, полимиксинов, фосфомицина), а также

новых антимикробных препаратов – ингибитор-защищенных бета-лактамов
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(цефтазидим-авибактам, азтреонам-авибактам, меропенем-ваборбактам и др.)

[25, 105, 142, 321, 322, 331].

Цель исследования

Совершенствование этиологической диагностики и антимикробной

терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений у госпитализированных

пациентов для повышения качества оказания медицинской помощи в

стационаре.

Задачи исследования

1. Определить распространенность тяжелых осложнений (пневмония,

бактериемия, сепсис), обусловленных Klebsiella spp., в клинике внутренних

болезней. Выявить виды Klebsiella spp. с наибольшей частотой вызывающие

тяжелые осложнения у пациентов.

2. Оценить прогноз при развитии у пациентов наиболее тяжелого

осложнения – сепсиса, вызванного K. pneumoniae.

3. Оценить возможности применения антибиотиков различных классов

в терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений.

4. Изучить эффективность различных лабораторных тестов в

этиологической диагностике тяжелых осложнений, обусловленных Klebsiella

spp.

5. Предложить эффективную схему антимикробной терапии

клебсиеллезного сепсиса.

Научная новизна исследования

Впервые проведен анализ распространения нозокомиальных

пневмонии, бактериемии и сепсиса, обусловленных Klebsiella spp., в одном

стационаре с оценкой всех последовательных случаев и применением
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валидных методов видовой идентификации микроорганизмов в течение

длительного (шестилетнего) периода наблюдений. Выявлено достоверное

возрастание частоты резистентности K. pneumoniae, преобладающего

возбудителя клебсиеллезных пневмонии, бактериемии и сепсиса у

госпитализированных пациентов, к препаратам выбора – карбапенемам

наряду с широким распространением резистентности к альтернативным

антибиотикам (аминогликозиды, фторхинолоны, тигециклин и колистин).

Впервые показана недостаточная эффективность классических методов

определения чувствительности к некоторым бета-лактамным антибиотикам

для выбора эффективной антимикробной терапии при осложнениях,

обусловленных K. pneumoniae, особенно имеющей множественные гены

резистентности к карбапеннемам.

Впервые доказано преимущество применения предложенной

молекулярно-генетической методики, позволяющей выявлять гены,

кодирующие продукцию карбапенемаз, для выбора антимикробной терапии.

Впервые проведен анализ распространения различных карбапенемаз в

стационаре на протяжение шестилетнего периода наблюдения и предложена

эффективная схема ранней эмпирической антимикробной терапии при

подозрении на тяжелую нозокомиальную инфекцию клебсиеллезной

этиологии в стационаре.

Теоретическая значимость работы

1. В ходе исследования была показана значительная роль Klebsiella spp.

с абсолютным преобладанием K. pneumoniae как этиологических агентов

тяжелых осложнений (пневмония, сепсис и бактериемия) в клинике

внутренних болезней.

2. Исследование выявило высокий уровень антимикробной

резистентности возбудителя – K. pneumoniae – к антибиотикам, включая

карбапенемы и альтернативные препараты (фторхинолоны, аминогликозиды,

тигециклин и колистин).
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3. Проведенное исследование продемонстрировало высокий уровень

летальности у пациентов с сепсисом, обусловленным Klebsiella pneumoniae.

4. Исследование выявило ограничения в выборе эффективной тактики

антимикробной терапии при применении классических методов определения

чувствительности к некоторым бета-лактамным антибиотикам у клебсиелл в

связи с их недостаточной информативностью.

5. В результате исследования показано преимущество выбора

этиотропной антимикробной терапии на основе молекулярно-генетического

анализа вырабатываемых микроорганизмом карбапенемаз.

6. В исследовании была предложена схема эффективной эмпирической

терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений (бактериемии, сепсиса) у

онкогематологических пациентов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа была выполнена согласно принципам

доказательной медицины с применением клинических, лабораторных,

инструментальных методов исследования.

Объектом исследования были пациенты терапевтического профиля в

возрасте не менее 18 лет, у которых в период госпитализации развились

тяжелые клебсиеллезные осложнения (пневмония, бактериемия, сепсис).

Предметом исследования были распространение указанных

осложнений у стационарных больных, их клинические особенности, методы

этиологической диагностики и этиотропной терапии.

Методы исследования включали MALDI-TOF масс-спектрометрию

(времяпролетная масс-спектрометрия с лазерной десорбцией – ионизацией с

помощью матрикса), ПЦР (полимеразная цепная реакция) с детекцией

продуктов амплификации методом электрофореза, секвенирование по Сэнгеру.

Проспективно-ретроспективное когортное исследование проведено в

соответствие с современными требованиями к научно-исследовательской

работе.
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Положения, выносимые на защиту

1. Тяжелые клебсиеллезные осложнения в клинике внутренних
болезней в подавляющем большинстве случаев вызывает K. pneumoniae, для

которой характерен высокий уровень резистентности к карбапенемам.

В современных условиях получили распространение возбудители, имеющие

множественные гены, кодирующие продукцию карбапенемаз.

2. Возможности проведения этиотропной терапии при тяжелых

клебсиеллезных осложнениях ограничены в связи с широким


[…]


эмпирической терапии в течение первых 2 суток от начала клебсиеллезного

сепсиса, имели достоверно более низкий уровень 30-дневной летальности

(11,1%) по сравнению с пациентами, которым она была применена в качестве

этиотропной терапии через 5 и более суток от начала заболевания (70,6%,

р=0,0112). Следует отметить, что среди пациентов с сепсисом,

обусловленными K. pneumoniaе, получивших рассматриваемое лечение в

течение первых 2 суток, полностью отсутствовала 10-дневная летальность,
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применение альтернативных препаратов сопровождалось высоким уровнем

10-дневной летальности (41,2%), p=0,0204. Важно также подчеркнуть

быстрый клинический эффект от проведения указанной терапии, который у

всех пациентов наступал в первые сутки от начала лечения. Это позволяет

рекомендовать схему лечения, основанную на сочетанном применении

цефтазидима-авибактама и азтреонама в качестве ранней эмпирической

терапии в онкогематологических отделениях с значительной частотой

тяжелых осожнений клебсиеллезной этиологии с последующей коррекцией

терапии после микробиологического исследования возбудителей с

применением культуральных и молекулярно-генетических технологий.
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ВЫВОДЫ

1. Тяжелые клебсиеллезные осложнения (пневмония, бактериемия,

сепсис) выявляли в клинике внутренних болезней часто: на протяжение 6-

летнего периода наблюдения Klebsiella spp. обусловили развитие 41,5%

последовательных случаев пневмонии и 19,5% случаев бактериемии и

сепсиса у госпитализированных пациентов. Klebsiella pneumoniae являлась

этиологическим агентом 92,6% клебсиеллезных пневмоний и 94,4%

бактериемии и сепсиса.

2. Сепсис, обусловленный K. pneumoniae, сопровождался высоким

уровнем 30-дневной летальности (50,5%), которая составила 58,5% среди

пациентов с резистентным к карбапенемам возбудителем; 30-дневная

летальность среди больных с чувствительным к карбапенемам возбудителем

была ниже – 40,2% (р=0,0003).

3. Возможности выбора эффективной антимикробной терапии

ограничивал высокий уровень приобретенной резистентности K. pneumoniae,

возбудителя пневмонии и бактериемии или сепсиса к карбапенемам – 58,0%

и 54,7% соответственно. Для устойчивых к карбапенемам возбудителей была

характерна резистентность к альтернативным антибиотикам:

ципрофлоксацину 100,0% и 98,8%, амикацину 79,8 и 74,9%, азтреонаму

70,0% и 78,9%, колистину 14,5% и 13,9%, тигециклину 32,7% и 31,5%

соответственно.

4. Метод MALDI-TOF масс-спектрометрии и секвенирование первых

500 нуклеотидов гена 16S рРНК по Сэнгеру показали тождественные

результаты при видовой идентификации Klebsiella spp., последний позволял

проводить идентификацию до подвида. Молекулярно-генетическая методика

определения генов, кодирующих продукцию карбапенемаз, имела

преимущество по сравнению с традиционными фенотипическими методами

определения чувствительности карбапенем-резистентных возбудителей
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к некоторым бета-лактамам (цефтазидим-авибактам, азтреонам) для выбора

терапевтической тактики.

5. Применение ранней эмпирической терапии цефтазидимом-

авибактамом и азтреонамом позволило улучшить прогноз при

клебсиеллезном сепсисе у онкогематологических пациентов: 30-дневная

летальность (11,1%) была достоверно ниже по сравнению с поздним

назначением препаратов (70,6%), р=0,0112, у пациентов полностью

отсутствовала 10-дневная летальность. Применение альтернативных

препаратов сопровождалось высоким уровнем 10-дневной летальности

(41,2%), p=0,0204.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В клиниках внутренних болезней необходимо проводить регулярный

мониторинг резистентности возбудителей тяжелых клебсиеллезных

осложнений к антимикробным препаратам.

2. При обследовании госпитализированных пациентов с фебрильной

лихорадкой, обусловленной клебсиеллами, рекомендуется применение

предложенной тест-системы для выявления генов, кодирующих продукцию

карбапенемаз – blaIMP, blaKPC, blaNDM, bla VIM, bla OXA-48, которая позволяет

детектировать продукты амплификации методом электрофореза.

3. В онкогематологических отделениях с высокой частотой тяжелых

осложнений, обусловленных K. pneumoniae, в качестве ранней эмпирической

терапии целесообразно применять комбинированную терапию

цефтазидимом-авибактамом и азтреонамом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – амикацин

Аз – азтреонам

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

И – имипенем-циластатин

ИСМП – инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи

К – котримоксазол

КОЕ – колониеобразующие единицы

Л – В-клеточная лимфома

М – меропенем

ММ – множественная миелома

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелобластный лейкоз

ОпроМЛ – острый промиелоцитарный лейкоз

ПВ – полимиксин В

ПТ – пиперациллин-тазобактам

Т – тигециклин

Х – лимфогранулематоз (болезнь Ходжкина)

ХВЛ – хронический волосатоклеточный лейкоз

ХМЛ – хронический миелолейкоз

Ф – фосфомицин

ЦА – цефазидим-авибактам

ЦС – цефоперазон-сульбактам

ЦТ – цефтолозан-тазобактам

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

EUCAST – Европейский комитет по тестированию чувствительности

к антибиотикам
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MALDI-TOF масс-спектрометрия – времяпролетная масс-спектрометрия

с лазерной десорбцией/ионизацией с помощью матрикса

SOFA – Sequential Organ Failure Assessment score, динамическая оценка

выраженности органной недостаточности

Spp. – species
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