ОТЗЫВ

НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

заведующего кафедрой клинической лабораторной диагностики с курсом молекулярной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора
ЭМАНУЭЛЯ ВЛАДИМИРА ЛЕОНИДОВИЧА

на

Баранцевич Наталью Евгеньевну,

выполнившей диссертационное исследование на тему «Тяжелые клебсиеллезные осложнения в клинике внутренних болезней: этиологическая диагностика и этиотропная терапия», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям внутренние болезни, шифр специальности 3.1.18; клиническая лабораторная диагностика, шифр специальности 3.3.8.

Баранцевич Наталья Евгеньевна, будучи врачом-лечебником по базовому образованию, проявила склонность к научной работе и уже работая научным сотрудником Национального Исследовательского Медицинского Центра имени В.А.Алмазова, обладая широким кругозором в различных направлениях внутренней медицины, взялась за решение актуальной проблемы общественного здравоохранения - распространение антимикробной резистентности.

Среди приоритетных патогенов, представляющих наибольшее значение для системы здравоохранения и фарминдустрии, *Klebsiella spp.*, составляя значительную часть возбудителей госпитальных инфекций, обуславливая тяжелое течение инфекций кровотока (бактериемия, сепсис). Увы, нарастает резистентность к карбапенемам!

Масштабность цели исследования потребовала анализ большого количества литературным данным и Наталья Евгеньевна легко справилась с этой задачей, что укрепило представление об актуальности исследования и

позволило сформулировать наиболее эффективный дизайн для достижения поставленных задач.

Баранцевич Н.Е. овладела навыками применения классических микробиологических методов выделения чистой культуры и определения чувствительности к антибиотикам, молекулярно-генетическими методами верификации микроорганизмов.

Такое междисциплинарное исследование выполнимо только при взаимодействии специалистов различных направлений как диагностического, так и лечебного профиля, что потребовало от исполнителя конкретного исследования таланта коммуникационного поведения.

Добиваясь достоверности результатов исследования, автор изучила современные методы медицинской информатики. При подготовке материалов к публикации в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, автор продемонстрировал и незаурядные способности лаконично излагать объемные материалы хорошим литературным языком.

По совокупности взаимодействия с Баранцевич Н.Е. можно ответственно ее характеризовать как сложившегося научного сотрудника, достойного члена коллектива медицинской организации.

Заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики с курсом молекулярной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор В.Л. Эмануэль

Подпись руки заверяю: *Эмануэль В.Л.*
Ведущий документовед
Т.В. Пшеничникова
26 " 09 2023 г.